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Īres tirgus Latvijā atrodas 
diezgan smagā situācijā. At-
rast dzīvokli īrēšanai ir teju 
neiespējami. Piedāvājums ir 
krietni mazāks par pieprasī-
jumu, un īres cenas šī iemes-
la dēļ ir augstākas par iedzī-
votāju maksātspēju. Swed-
bank Finanšu institūta analī-
tiķi izpētījuši, ka Latvijā īres 
tirgus problēmas ir izteiktā-
kas nekā Lietuvā un Igaunijā, 
jo pie mums ir augstāks to ie-
dzīvotāju īpatsvars, kuri dzī-
vokļus īrē. Piemēram, Igau-
nijā krietni lielākai iedzīvotā-
ju daļai mājoklis ir īpašumā.

Latvijā arī nopirkt dzīvokli 
nav vienkārši. Ņemot vērā ie-
dzīvotāju ienākumu līmeni, 
kredīti ir pieejami vien aptu-
veni 20% mājsaimniecību. 
Tas nozīmē, ka vairākumam 
cilvēku vienīgā iespēja ir īres 
tirgus. 

Ņemot to vērā, valstij un 
pašvaldībām mājokļu, arī 
īres dzīvokļu, pieejamība jā-
izvirza risināmo uzdevumu 
priekšgalā, citādi drīz būsim 
situācijā, kad cilvēkiem ne-
būs, kur dzīvot. Valstij un 
pašvaldībām jādomā, kā ma-
zināt jauno mājokļu pašiz-
maksu, jo tas ir vienīgais 
veids, kā uzlabot to pieejamī-
bu un arī veicināt potenciālo 
investoru interesi īres māju 
segmenta attīstīšanā. 

Lai situāciju uzlabotu, jā-
pieņem jauns dzīvokļu īpa-
šuma likums un jāatsakās no 
nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanas ekspluatācijā 
vēl nenodotiem īpašumiem, 
kā arī jauniem mājokļiem 
nākamajā gadā pēc nodoša-
nas ekspluatācijā. Tāpat jāat-
sakās no valsts nodevas par 
īpašuma tiesību nostiprinā-
šanu zemesgrāmatā 2% ap-
mērā tikko uzbūvētam dzī-
vokļa īpašumam, pirmo reizi 
reģistrējot īpašnieka maiņu. 
No jaunu dzīvokļu veidoša-
nās valsts saņem arī pievie-
notās vērtības nodokli 21% 
apmērā, un šķiet loģiski at-
teikties no mazas daļas, lai 

iegūtu vairāk. Noteikti jāat-
sakās no nesamērīgām prasī-
bām attīstītājam, kas saistī-
tas ar infrastruktūras uzlabo-
šanu, jo tās ievērojami sadār-
dzina mājokļus iedzīvotā-
jiem un padara objektu cenu 
nepievilcīgu investoriem, tā-
pat arī jāatsakās no infra-
struktūras nodevas mājok-
ļiem. 

Mājokļu pieejamību un 
esošo situāciju Latvijas īres 
tirgū būtiski uzlabotu tā 
sauktie institucionālie inves-
tori jeb juridiskās personas, 
kas, iegādājoties māju, pie-
dāvātu īrēšanai tās dzīvokļus 
plašam iedzīvotāju lokam. 
Latvijā šādu īres namu paš-
laik nav. Investoru ienākšana 
darītu mājokļus pieejamā-
kus, īres tirgus pamazām tik-
tu izvests no pelēkās zonas, 
arī īrnieki justos stabilāk. Bo-
nava grupas uzņēmumos 
Ziemeļeiropā un Vācijā šādi 
darījumi ar institucionāla-

jiem investoriem ir ierasti – 
tie veido līdz pat 35% no biz-
nesa. Tikko esam noslēguši 
pirmo darījumu arī Baltijā – 
parakstījām līgumu ar pensi-
ju fondu par pirmās īres mā-
jas, kurā ir 84 dzīvokļi, būv-
niecību Tallinā. 

Diemžēl pirmais investīci-
ju darījums Igaunijā, nevis 
Latvijā nav nejaušība. Insti-
tucionālo investoru ienākša-
nai Latvijas tirgū ir vairāki 
šķēršļi. Lai darījumi notiktu, 
valstij un pašvaldībām ne-
pieciešams aktīvāk iesaistī-
ties un veikt izmaiņas inves-
toru piesaisti kavējošos no-
sacījumos. Ar to domāju īres 
likuma sakārtošanu, kas nav 
aktualizēts kopš 1996. gada 
un neatbilst pašreizējai tir-
gus situācijai.5
* Bonava Latvija valdes priekš-
sēdētājs
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Globālās tautsaimniecī-
bas izaugsme un tās nākot-
nes prognozes iet roku rokā 
ar norisēm pasaules biržās 
neatkarīgi no tā, vai tās tirgo 
vērtspapīrus vai preces. Pēr-
nā gada izskaņā, kad saasi-
nājās retorika ASV un Ķīnas 
potenciālajās tirdzniecības 
attiecībās, investoru noska-
ņojums kļuva aizvien skep-
tiskāks, izraisot gan izejvielu, 
gan investīciju ziņā riskantā-
ko vērtspapīru cenu kritumu. 
Šis gads nācis ar pozitīvākām 
vēsmām, rezultātā noskaņo-
jums pasaules finanšu cen-
tros ir kļuvis optimistiskāks.

Dārgāks varš
Viens no indikatoriem eko-
nomiskajā noskaņojumā ir 
industriālo metālu cenu pār-
maiņas. Tas arī ir loģiski, ja 
ekonomikas konjunktūra ir 
labvēlīga, pieprasījums pēc 
metāliem ir augsts un cenai 
ir iespēja tiekties augšup. 
Kopš pagājušā gada beigām 
vara cena augusi par nepil-
niem 12%, savukārt alumī-
nijs ir sadārdzinājies aptuve-
ni par 6%, liecina finanšu 
portālā Investing.com apko-
potā cenu statistika. 

Ekonomikas un finanšu 
tirgus eksperti minēto cenu 
augšupeju saista ar pielaidī-
gāku retoriku ASV un Ķīnas 
sarunās, kas varētu piebrem-
zēt protekcionisma uzzelša-
nu pasaulē. Tas savukārt ra-
da cerības par izvairīšanos 
no bremzēšanās starptautis-
kajā tirdzniecībā un vienlai-
kus būs veicinošs apstāklis 
valstu vietējā patēriņa attīstī-
bai un var nozīmēt arī lielā-
kus būvniecības apjomus, 
kāpinot pieprasījumu arī pēc 
iepriekšminētā vara, ko iz-
manto, piemēram, kabeļu ra-
žošanā. «Galvenais iemesls, 
kāpēc metāla cenām ir bijis 
pieaugums kopš gada sāku-
ma, ir pozitīvāks dialogs 
starp Ķīnu un ASV saistībā ar 
pašreizējiem «tarifu kariem». 
Tas, ka ASV varētu uzlikt tari-
fus Ķīnas eksporta precēm, 
rada būtisku neskaidrību Ķī-
nas ražotājiem un līdz ar to 
samazina pieprasījumu pēc 
industriāliem metāliem. Ja 
tarifu sarunām būs pozitīvs 
risinājums, pieprasījums pie-
augs. Augstākas metālu ce-
nas liecina, ka pašreiz tirgi ir 
pozitīvāk noskaņoti par lab-
vēlīgu risinājumu tarifu ka-
riem, nekā tie bija pagājušā 
gada beigās,» situāciju rak-
sturo BlueOrange Bank aktī-
vu pārvaldīšanas direktors 
Pauls Miklaševičs. 

Komentējot līdzšinējās ce-
nu pārmaiņas, kas pagājušā 
gada beigās iezīmējās ar kri-

tumu, bet šogad ar kāpumu, 
Swedbank ekonomiste Agne-
se Buceniece izceļ ekonomi-
kas izaugsmes palēnināša-
nos Ķīnā, kas ir pasaules lie-
lākā metālu patērētāja. Šī ga-
da sākumā ziņas par ASV un 
Ķīnas sēšanos pie sarunu 

galda un pagaidu pamiera 
pasludināšana, vismaz īslai-
cīgi atliekot tālāku ievedmui-
tu palielināšanu, samazināja 
plašāka tirdzniecības kon-
flikta iespējamību, pozitīvi 
ietekmējot finanšu tirgu no-
skaņojumu, skaidro eksper-
te. Kā papildu dzinulis aug-
šupejai, pēc ekonomistes 
teiktā, ir arī Ķīnas izsludinā-
tie ekonomikas stimulēšanas 
pasākumi, lai izvairītos no 
straujas izaugsmes bremzē-
šanās. 

«Šādas ziņas vairoja finan-
šu tirgu optimismu par to, ka 
pasaules ekonomikas izaug-
smes palēnināšanās varētu 
būt mērenāka, un veicināja 
metālu cenu pieaugumu. Lai 
gan pēdējā laikā dominē pie-
prasījuma rosinātie faktori, 
arī piedāvājumam jeb metā-
lu ieguvei un krājumiem ir 
ietekme. Piemēram, vara krā-
jumu samazināšanās papil-
dus veicināja vara cenu kā-

pumu februārī,» situāciju 
skaidro A. Buceniece.

Atšķirīgie faktori
Komentējot tirgus norises, P. 
Miklaševičs piebilst, ka ikkat-
ram metālam ir kopīgie un 
atšķirīgie cenu ietekmējošie 
faktori. Kopīgie ir makroeko-
nomiskie faktori, to vidū Ķī-
nas izaugsmes tempi. Arī ta-
rifu kari atstāj iespaidu uz in-
vestoru noskaņojumu pret 
turpmākajām investīcijām. 
«Ja uzskatām, ka esam sa-
snieguši ekonomikas izaug-
smes zemāko punktu un tās 
pieauguma temps, laikam 
ejot, varētu tikai pieaugt, tas 
ir pozitīvs signāls visiem me-
tāliem un pieprasījumam 
pēc tiem,» skaidro eksperts. 
Atšķirīgie faktori ir konkrētu 
metālu pielietojums un uz-
ņēmumu specifiskie aspekti. 
Pēc BlueOrange speciālista 
teiktā, pēdējos 20 gados me-
tālu tirgus ir ievērojami mai-
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aptaujāto Latvijas iedzīvotāju viedtālru-
ņu mobilās lietotnes izmanto katru 
dienu, rāda Tele2 un Berg Research 
veiktā aptauja. 22% respondentu 
mobilās lietotnes izmanto saziņai, 18% 
– finanšu norēķiniem, 12% – izklaidei.
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86%

F magda.riekstina@dienasmediji.lv

drĪzuMā GAidāMi tiešie čarterlidojumi starp Koreju un 
Latviju, kurus veiks aviosabiedrība Korean Air, vēsta Latvijas In-
vestīciju un attīstības aģentūra un skaidro: «Lidojumi notiks 24. 
maijā, 31. maijā un 7. jūnijā. Tos organizē Korejas tūrisma kompāni-
ja Hanjin Travel ar mūsu aģentūras, Latvijas vēstniecības Korejā, 
lidostas Rīga un Rīgas tūrisma attīstības biroja atbalstu.»
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Centrālās un austrumeiropas valstu un Ķīnas 
sadarbības ietvaros izveidotā Tūrisma komiteja iedibinājusi Marco 
Polo balvu par labāko tūrisma produktu Ķīnas tirgum. Ekonomikas 
ministrija aicina tūrisma uzņēmējus pieteikt konkursā kompleksu 
pakalpojumu vai starptautiskas sadarbības tūrisma produktu, kas 
paredzēts Ķīnas tirgum. Plašāka informācija: www.em.gov.lv.

KopbrauKŠanas platforma Bolt gatavojas sākt ēdienu 
piegādes pakalpojuma nodrošināšanu un plāno sākotnēji šo pakalpo-
jumu piedāvāt Igaunijā, Somijā un Dienvidāfrikā. Uzņēmums nesen 
īstenojis zīmola maiņu, mainot nosaukumu no Taxify uz Bolt, un 
patlaban piedāvā gan taksometru, gan kopbraukšanas pakalpojumus 
ar automašīnām un motocikliem, kā arī skūteru koplietošanu.
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Aug finAnsējuMs 
biznesAM 
swedbanK vienojusies ar 
Eiropas Investīciju fondu pa-
lielināt kopējo izsniedzamo 
finansējuma limitu COSME 
atbalsta programmā. Uzņē-
mumiem Latvijā palielināts 
kredītu limits līdz 100 miljo-
niem eiro, savukārt jauna-
jiem līzinga darījumiem pie-
ejami vēl 45 miljoni eiro. 
Pērn Swedbank COSME 
programmas ietvaros 280 
Latvijas uzņēmumiem pie-
šķīra finansējumu vairāk ne-
kā 26 miljonu eiro apmērā. 
No tiem kredītos uzņēmu-
miem izsniegti 15,4 miljoni 
eiro (115 līgumu), savukārt 
līzingā – 11,2 miljoni eiro 
(214 līgumu). Pērn vidējā lī-
guma summa kredītam uz-
ņēmumiem bija 134 400 eiro 
un līzingam 52 700 eiro, vēs-
ta Swedbank.

Kritizē nodoKļu 
ApjoMu
Vērtējot uzņēmumu 
maksāto nodokļu apjomu, 
55,6% uzņēmēju un uzņē-
mumu vadītāju norādījuši, 
ka tas ir krietni par augstu, 
36,5% – mazliet par augstu, 
savukārt 7,2% atbildējuši, ka 
nodokļu apjoms ir tāds, kā 
vajag, liecina Turības Biznesa 
indekss. Vērtējot ar uzņēmēj-
darbību saistīto tiesisko vidi, 
15% uzņēmēju norādījuši, ka 
tā ir ļoti slikta, 35% – drīzāk 
slikta, 19% – drīzāk laba, 1% 
– ļoti laba, savukārt 30% bijis 
grūti atbildēt uz šo jautāju-
mu. «Veidojot pētījumu, mū-
su mērķis bija ne tikai no-
skaidrot, kāda ir situācija uz-
ņēmējdarbības vidē un ko 
par to domā paši uzņēmēji, 
bet arī turpināt darbu pie pē-
tījumā atklātajiem datiem, 
lai piedāvātu iespējamos ri-
sinājumus situācijas uzlabo-
šanai,» skaidro Biznesa 
augstskolas Turība rektors 
un valdes priekšsēdētājs Al-
dis Baumanis. LETA

Moderns veids 
MAKsājuMieM
igaunijas finanšu tehno-
loģiju jaunuzņēmums Wal-
lester izstrādājis elektronisko 
maksājumu platformu, kas ir 
piemērota visu veidu un for-
mas maksājumu karšu ap-
kalpošanai. Turklāt ir sākta 
jaunās maksājumu metodes 
– VISA tehnoloģijās balstītu 
bezkontakta maksājumu uz-
līmju – testēšana. Ar šīm uz-
līmēm būs iespējams norēķi-
nāties tāpat kā ar bezkontak-
ta maksājumu kartēm, taču 
atšķirība būs tāda, ka uzlī-
mes varēs piestiprināt gan-
drīz pie jebkādas virsmas, 
piemēram, mobilā tālruņa. 
Jaunā maksājumu karšu iz-
sniegšanas platforma Balti-
jas un Ziemeļvalstīs tiks ie-
viesta šā gada 3. ceturksnī, 
sola Wallester izpilddirektors 
Ahto Perls. LETA

nījies. Šajā laika periodā 
starptautiskās finanšu iestā-
des ir krietni samazinājušas 
savu starpniecību šajos tir-
gos, bet vienlaikus lielākais 
pieprasījums ir saistīts ar Ķī-
nu. «Jo mazāk spēlētāju, jo 
lielākas ir iespējamās svārstī-
bas. Augstākas metālu cenas 
liecina par globālo izaugsmi, 
bet tās mēdz būt ļoti svārstī-
gas un ļoti atkarīgas no Ķīnas 
pircējiem un pārdevējiem,» 
tirgus izmaiņas ieskicē P. 
Miklaševičs.

svārstīgs gads
Analizējot iespējamās tālā-
kās cenu pārmaiņas metālu 
tirgū, BlueOrange eksperts 
vērš uzmanību uz faktu, ka 
pēdējās nedēļās plaši ir iz-
skanējuši ekonomisko prog-
nožu samazinājumi, to vidū 
arī no Ekonomiskās sadarbī-
bas un attīstības organizāci-
jas OECD. «Tirgus dalībnieki 
savās prognozēs, visticamāk, 

iekļauj vājākos ekonomiskos 
rādītājus. Ja pasaules ekono-
mika spēs pārsteigt ar ne-
daudz labākiem ekonomis-
kajiem rādītājiem par esoša-
jām prognozēm, tas var vei-
cināt tālāku cenu pieaugu-
mu metālu tirgū,» situāciju 
vērtē P. Miklaševičs. 

Viņš piebilst, ka pašlaik pa-
saules lielākie institucionālie 
investori ieguldījumu portfe-
ļos nav iekļāvuši metālus. Tā-
pat industriālo metālu nozare 
ir samērā maz pārstāvēta arī 
ASV 500 lielāko biržas kom-
pāniju indeksā Standard & 
Poor’s 500. Tas savukārt, pēc 
BlueOrange eksperta domām, 
var likt domāt par strauju 
naudas pieplūdi metālu sek-
torā brīdī, kad ekonomikas 
cikls ieiet augšupejas fāzē. To-
mēr viņš norāda, ka šāds sce-
nārijs, visticamāk, neattiecas 
uz tuvāko mēnešu metālu tir-
gus norisēm. Turklāt arī tad, 
ja ASV un Ķīnai izdosies pa-

nākt vienošanos par zemā-
kiem importa tarifiem, metā-
lu cenas tik un tā varētu kris-
ties, jo tirgus šādu scenāriju 
jau varētu būt paredzējis ie-
priekš un attiecīgi ierēķinājis 
jau esošajās cenās. Tomēr 
vienlaikus netiek izslēgta ie-
spēja, ka šāds cenu kritums 
varētu būt izdevīgs ilgtermiņa 
investoriem, kuri varētu at-
vērt jaunas pozīcijas, izdarot 
lētākus iepirkumus.

Uz tirgus svārstīgumu no-
rāda arī A. Buceniece un iz-
saka viedokli, ka metālu ce-
nas šogad galvenokārt būs 
atkarīgas no pieprasījuma 
puses faktoriem – tirdzniecī-
bas sarunu progresa starp 
ASV un Ķīnu, pasaules eko-
nomikas izaugsmes palēni-
nāšanās tempa, kā arī Ķīnas 
ekonomiku stimulējošo pa-
sākumu efektivitātes, orien-
tējoties uz ekonomikas iz-
augsmes veicināšanu. «Ja 
piepildīsies riski, kas pasau-

les ekonomikas izaugsmi ie-
tekmē negatīvi, metālu cenas 
saruks. Daļa no šiem riskiem 
jau ir iecenoti, tāpēc, ja si-
tuācija uzlabosies, piemē-
ram, ASV un Ķīna samazinās 
daļu jau ieviesto tarifu, tas 
veicinās cenu kāpumu,» ko-
mentē Swedbank eksperte. 
Tāpat, viņasprāt, metālu ce-
nas varētu nostiprināt jebkā-
di traucējumi metālu ieguvē 
vai ražošanā, piemēram, 
streiki vai traucējumi saistībā 
ar bažām par ietekmi uz vidi.

Ķīnas eksports
Vienlaikus ir atsevišķi fakto-
ri, kas vedina domāt, ka tā-
lāks industriālo metālu cenu 
kāpums varētu apstāties un 
tā vietā iestāties pat kritums. 
Šāds pavērsiens varētu no-
tikt, ja slikti Ķīnas eksporta 
dati nebūs viena mēneša vā-
juma brīdis, bet izvērstos vis-
pārējā tendencē. Pasaules ot-
rās lielākās tautsaimniecības 
eksports šā gada februārī sa-
līdzinājumā ar pagājušā ga-
da otro mēnesi ir krities par 
20,7%, liecina Tradingecono-
mics.com. 

Turklāt rezultāts ir bijis 
ievērojami sliktāks, nekā ie-
priekš gaidījuši ekonomikas 
analītiķi, kuri paredzēja, ka 
krituma apmērs sasniegs 
vien 4,8%. Šādas ziņas var 
veicināt dubultas negācijas 
metālu tirgū. Pirmkārt, ja 
eksporta kritums ir slikts, tas 
var norādīt uz vājāku globālo 
pieprasījumu, otrkārt, eks-
porta ieņēmumu mazināša-
nās var tikt interpretēta kā 
norāde, ka pašai Ķīnai būs 
mazāk līdzekļu, ko tērēt par 
importa precēm, turklāt arī 
tām, kuras ir metālu ietilpī-
gas, piemēram, autobūvē. 

Eksporta ieņēmumu kriša-
nās nozīmē, ka arī vietējā pie-
prasījuma stutēšanai naudas 
paliek mazāk, tas var ietek-
mēt celtniecības nozari un ar 

to saistīto pieprasījumu pēc 
dažādām metāla konstrukci-
jām, kā arī vara kabeļiem. Par 
metālu tirgus norisēm un Ķī-
nu ir vērts piebilst, ka tās alu-
mīnija un šī metāla izstrādā-
jumu eksports sarucis par 
7,3%, apjomiem februārī sa-
sniedzot pēdējo divu gadu 
minimumu. Arī tas var norā-
dīt, ka bažas par tirdzniecības 
kariem aizkavējušas dažādu 
investīciju projektu realizāci-
ju, mazinot pieprasījumu pēc 
izejvielām, vai arī to, ka glo-
bālais pieprasījums ir sācis 
bremzēties saistībā ar izmai-
ņām pasaules tautsaimniecī-
bas konjunktūrā, jo ekonomi-
ka ieiet aizvien lielākā briedu-
ma fāzē, no kuras strauji ģe-
nerēt izaugsmi kļūst aizvien 
grūtāk. Runājot par tautsaim-
niecībā nozīmīgākajiem me-
tāliem, ievērojami krities arī 
Ķīnas tērauda izstrādājumu 
eksports, gada laikā sarūkot 
par 6,8%. Ja ņem vērā šīs zi-
ņas fonu un situāciju pavērtē 
plašāk, būtiska tālāka cenu iz-
augsme metālu tirgū nešķiet 
sevišķi ticama, sevišķi, ja tur-
pināsies ziņu publicēšana par 
kādas valsts ekonomisko 
prognožu samazināšanu. Vēl 
ir jāņem vērā, ka iepriekš īste-
notā procentu likmju celšana 
ASV ir radījusi finansiālas 
problēmas daudzās jaunattīs-
tības valstīs, kas arī novedu-
šas vai vēl var novest pie da-
žādu investīciju projektu at-
likšanas, kavējot metālu pie-
prasījumu. Tā kā iepriekšējo 
gadu monetārās politikas re-
zultātā cēlušās procentu lik-
mes un audzis ASV obligāciju 
ienesīgums, nauda no finan-
siāli vājāku jaunattīstības val-
stu tirgiem ir aizplūdusi. Tas 
šīm valstīm liek sadzīvot ar 
vietējās valūtas vērtības kritu-
mu vai censties to apturēt, 
paaugstinot procentu likmes. 
Abi scenāriji nav labvēlīgi me-
tālu tirgum. 5
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